
ANT

RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 85/2025

: RES. EX. Nº: 6310/2021 QUE ESTABLECE
LINEAMIENTOS INSTITUCIONALES PARA LA DEFINICIÓN
DE ESTRUCTURA REGIONAL Y SECTORIAL DEL SAG
 ESTABLECE ESTRUCTURA DE LA DIRECCIÓN REGIONAL
SAG REGIÓN DE AYSÉN.

Coyhaique, 01/ 07/ 2025

VISTOS:

La Ley N°18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la
Ley N°18.755 que establece normas sobre el Servicio Agrícola y Ganadero; la Ley N°19.880 que establece
bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del
Estado; las Resoluciones N° 36 de 2024 de la Contraloría General de la República que fija normas sobre
exención del Trámite de Toma de Razón; la Resolución Exenta Nº 6310 de 2021 de la Dirección Nacional del
SAG y las facultades que invisto como Director Regional del Servicio Agrícola y Ganadero en virtud de la
Resolución Exenta RA 240/245/2024, de la Dirección Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero.

CONSIDERANDO:

1. Que, mediante Resolución Exenta N° 6310 del 01 de octubre de 2021, de la Dirección Nacional SAG, se
han establecido los lineamientos institucionales para la definición de estructura regional y sectorial del
SAG.

2. Que, en el numeral 10 de la parte resolutiva de Resolución Exenta N° 6310 del 01 de octubre de 2021,
de la Dirección Nacional SAG, se instruye a cada Director/a Regional, para que, a través de Resolución
Exenta, establezca la estructura de su respectiva región, incluyendo la sede regional y las oficinas
sectoriales, de acuerdo a los lineamientos señalados en dicho acto administrativo.

3. Que, de acuerdo a lo señalado en el numeral precedente, es necesario establecer la estructura regional
y sectorial del SAG, Región de Aysén, de acuerdo a los lineamientos ya señalados.

 

RESUELVO:

1. ESTABLÉZCASE la estructura de la Región de Aysén del Servicio Agrícola y Ganadero, como sigue:

Encargado/a Regional de Protección
Agrícola, Forestal y Semillas

Coordinador/a Forestal
Coordinador/a de Vigilancia
Agrícola

Encargado/a Regional de Protección
Pecuaria

Coordinador/a de Trazabilidad y
PABCO
Coordinador/a de Inspección y
Certificación
Coordinador/a de Fiscalización
Pecuaria
Coordinar/a de Vigilancia y
Control de Enfermedades
Coordinar/a de Programas
Sanitarios Extra Presupuestarios
Coordinador/a de Vida Silvestre



Sede
Regional

Director/a
Regional Encargado/a Regional de Protección de

los Recursos Naturales Renovables

Coordinador/a de Sistema de
información geográfica (SIG)
Coordinador/a de Subdivisiones
de Predios Rústicos
Coordinador/a de Agricultura
Orgánica
Coordinador/a SIRS-D
Coordinador/a de Gestión
Ambiental

Encargado/a Regional de Jurídica
Encargado/a Regional de Comunicaciones y Participación
Ciudadana
Encargado/a Regional de Gestión Estratégica
Encargado/a Regional de Administración y Finanzas
Encargado/a Regional de Gestión y
Desarrollo de Personas Coordinador/a de Bienestar

Encargado/a Regional de Control de Frontera
Encargado/a Regional de Laboratorio
Coordinador/a TI

Oficinas Sectoriales

Jefe/a Oficina Sectorial La Junta
Jefe/a Oficina Sectorial Puerto Aysén
Jefe/a Oficina Sectorial Coyhaique
Jefe/a Oficina Sectorial Chile Chico
Jefe/a Oficina Sectorial Cochrane

2. DÉJASE CONSTANCIA de lo siguiente:

Que los equipos de trabajo formados contarán con Profesionales, Técnicos, Administrativos
y/o Auxiliares, no siendo necesario que queden establecidos en la presente resolución.
Las/os coordinadores/as nombrados, en los equipos de trabajo mantendrán su perfil de cargo,
siendo la coordinación una función a asumir dentro del equipo de trabajo y no constituye un cargo.

3. DÉJASE sin efecto la Resolución Exenta N° 2/2022, que establece estructura Regional y Sectorial
SAG, de la Región de Aysén.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

JULIO CERDA CORDERO
DIRECTOR REGIONAL REGIÓN AYSÉN SERVICIO

AGRÍCOLA Y GANADERO

Anexos

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Organigrama Región de Aysén Digital Ver

ELG//FSR/JMS/RGE

https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2025/07/01/Organigrama-SAG-Region-de-Aysen.pdf


El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=175958603&hash=80fcf

Distribución:

Sergio Casanova Vargas - Jefe Oficina Sectorial (S)  Oficina Sectorial La Junta - Oficina Regional Aysen
Guillermo Antonio Sanchez Vergara - Jefe  Oficina Sectorial Puerto Aysén - Oficina Regional Aysen
Rodrigo Sandoval Araya - Jefe (S)  Oficina Sectorial Coyhaique - Oficina Regional Aysen
Miguel Andres Gatica Villegas - Jefe Oficina Sectorial (S)  Oficina Sectorial Chile Chico - Oficina Regional
Aysen
Nicole Arlet Sepúlveda Valenzuela - Jefe Oficina Sectorial (S)  Oficina Sectorial Cochrane - Oficina
Regional Aysen
Isabel Gacitua Sandoval - Encargado (S)  Protección Pecuaria Región Aysén - Oficina Regional Aysen
Guillermo Alejandro Diaz Parada - Encargado  Protección Recursos Naturales Renovables Región
Aysén - Oficina Regional Aysen
Martin Eduardo Cumian Sanchez - Encargado Regional  Protección Agrícola y Forestal Región
Aysén - Oficina Regional Aysen
Cristian Pablo Lozano Espinosa - Encargado  Controles Fronterizos Región Aysén - Oficina Regional
Aysen
Sergio Robles Vargas - Encargado  Laboratorio Región Aysén - Oficina Regional Aysen
Valeria Elizabeth Carrasco Saez - Encargada  Administración y Finanzas Región Aysén - Oficina Regional
Aysen
Hector Cuevas Gomez - Encargado  Jurídica Región Aysén - Oficina Regional Aysen
Cesar Reyes Ule - Coordinador Regional  Unidad T.I Región Aysén - Oficina Regional Aysen
Cecilia Magdalena Muñoz Aguila - Encargada Regional de Comunicaciones y Participación
Ciudadana  Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Aysen
Valeria Elizabeth Carrasco Saez - Encargada Regional (S)  Gestión Estratégica - Oficina Regional Aysen
Hernán Vera Asencio - Profesional Regional  Unidad de Gestión y Desarrollo de Personas, Región de
Aysén - Oficina Regional Aysen
Ximena Mansilla Carcamo - Profesional Regional  Unidad de Gestión y Desarrollo de Personas, Región de
Aysén - Oficina Regional Aysen
Orieta Antonella Orellana Rodríguez - Técnico Regional Gestión y Desarrollo de Personas  Unidad de
Gestión y Desarrollo de Personas, Región de Aysén - Oficina Regional Aysen
Miriam Gomez Gonzalez - Secretaria  Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Verónica Peralta Panichine - Secretaria  Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
María José García Molina - Encargada  Sección Ingreso y Movilidad - Oficina Central
Mabel Becerra Verdugo - Jefa (S)  Departamento de Gestión y Desarrollo de Personas - Oficina Central
Mabel Becerra Verdugo - Jefa  Subdepartamento de Gestión de Dotación y Remuneraciones - Oficina
Central
Ximena Edith Cataldo Riveros - Jefa (S)  Subdepartamento de Personal - Oficina Central
Naldy Edith Pavez Cabello - Jefa  Subdepartamento de Bienestar - Oficina Central
Bernardita Sagredo Valdenegro - Profesional  Departamento de Gestión y Desarrollo de
Personas - Oficina Central

Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Avda. Ogana N°1060 - Coyhaique - Región Aysén


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos


		2025-07-01T17:12:34-0400




